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  چکیده

هاي یادگیري مشارکتی، رقابتی و انفرادي بر عوامل پژوهش حاضر مقایسه تاثیر رویکرد هدف
منتخب آمادگی جسمانی و حرکتی دانش آموزان با نقش واسطه اي کمال گرایی و عزت نفس 

سال از  12±3/0دانش آموز پسر پایه اول راهنمایی با میانگین سنی  120بدین منظور بود. 
گیري خوشه اي چند مرحله اي انتخاب و به صورت به روش نمونهمنطقه یک شهر تهران 

که ها پس از شرکت در پیش آزمون، تصادفی به سه گروه آزمایشی تقسیم شدند. آزمودنی
)، انعطاف پذیري (نشستن و رسیدن)، استقامت عضلات 4×9هاي چابکی (دو شامل آزمون

جلسه  20متر) ایفرد بود، به مدت  540تنفسی (دو  –شکم (دراز و نشست) و استقامت قلبی
جلسه) تمرین و سپس در جلسه پس آزمون شرکت کردند. همچنین تمامی دانش  2(هفته اي 

آموزان در پیش آزمون و پس آزمون پرسشنامه هاي کمال گرایی و عزت نفس را تکمیل 
لیل کواریانس یک راهه و کردند. براي تحلیل داده ها از آزمون تحلیل واریانس یک راهه، تح

استفاده شد. نتایج آزمون تحلیل واریانس  >05/0P داريمعناآزمون تعقیبی توکی در سطح 
هاي شخصیتی عزت  اي ویژگی یک راهه و تحلیل کواریانس یک راهه (با کنترل نقش واسطه

 وهمشارکتی که در آن دانش آموزان در گر یادگیريگرایی) نشان داد رویکرد  نفس و کمال

هاي داري از رویکردمعناکنند به طور هاي کوچک، منظم و همگن براي هدف اصلی تلاش می
یادگیري رقابتی و انفرادي در افزایش آمادگی جسمانی و حرکتی دانش آموزان موثرتر است 

)05/0 P< به طور کلی نتایج تحقیق حاضر از نظریه یادگیري رفتاري و اجتماعی در یادگیري .(
شود براي افزایش آمادگی کند. با توجه به نتایج این تحقیق پیشنهاد میحمایت میمشارکتی 

جسمانی و روانی دانش آموزان و استفاده از مزایاي رویکرد یادگیري مشارکتی، معلمان از این 
 رویکرد در درس تربیت بدنی بهره ببرند. 

  

انفرادي، آمادگی جسمانی، آمادگی رقابتی و  یادگیري مشارکتی،رویکردهاي : واژگان کلیدي

 .حرکتی، کمال گرایی، عزت نفس
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 مقدمه

ترین اهداف درس تربیت بدنی، افزایش آمادگی جسمانی و حرکتی دانش آموزان  یکی از مهم

هاي هاي تربیت بدنی در مدارس باید به فعالیتاین اساس، بخش مهمی از برنامه است. بر

باید بتوانند با برخورداري از  آمادگی جسمانی و حرکتی اختصاص یابد. معلمان تربیت بدنی

هاي آموزشی مناسب، آمادگی جسمانی و روانی دانش آموزان را براي شرایط، امکانات و روش

). امروزه معلمان تربیت بدنی بیشتر وقت برنامه درسی خود 1تامین سلامتی آنها افزایش دهند (

گیرد که دیدگاه هاي میدهند. این امر در حالی صورت هاي رقابتی اختصاص میرا به بازي

هزاره سوم در زمینه تعلیم و تربیت، دستخوش تغییرات اساسی شده و باورهاي قبلی دست 

اندرکاران و روش هاي آموزشی را متحول نموده است. امروزه رویکردهاي رقابتی و حتی 

رغم اینکه اند. علی انفرادي، سنتی قلمداد شده و جاي خود را به رویکردهاي نوین آموزشی داده

در محافل علمی و تربیتی صحبت از رشد فکري، آزاد اندیشی و فعال بودن شاگرد می شود، 

مدت هاست که در نظام هاي آموزشی معلمان با تکیه بر روش هاي سنتی، شاگردان را به 

کنند و رویکردهاي سنتی (به ویژه رقابتی) در گستره وسیعی از رقابت با یکدیگر ترغیب می

  ). 3،2اند (یه افکندهمدارس سا

دانش آموزان براي رسیدن به هدفی معین که فقط براي یک نفر  1در رویکرد یادگیري رقابتی،

شود که پردازند و فرد زمانی موفق مییا یک گروه قابل دسترسی است با دیگران به رقابت می

رابطه منفی بین  به همین دلیل در این رویکرد، نوعی). 1تر از او ظاهر شوند (دیگران ضعیف

شود ). در واقع در این رویکرد رابطه منفی به این دلیل ایجاد می4شود (دانش آموزان ایجاد می

پردازند. تواند بهترین باشد، با هم به رقابت میکه دانش آموزان براي تعیین اینکه چه فردي می

ستیابی یک فرد یا شود که د) معتقدند رابطه منفی زمانی ایجاد می2007( 2سیمون و بیکر

). براون و 5گروهی از دانش آموزان به هدف باعث ناکامی یک فرد یا گروهی دیگر شود (

شود تنها آن دسته از معتقدند خستگی زیاد ناشی از رقابت موجب می 3)1992گرینسکی (

اند، انگیزه بالاتري براي ادامه فعالیت هاي بیشتري براي موفقیت داشتهکودکانی که فرصت

) هر چند رویکرد یادگیري رقابتی 1996). همچنین بر اساس نظر گرینسکی (6اشته باشند (د

هاي تربیت بدنی در مدارس دارند، رقابت و رابطه آن با هنوز هم نفوذ چشمگیري بر برنامه

). بر اساس نتایج 1یادگیري در تربیت بدنی کمتر به بوته آزمایش و تحقیق گذاشته شده است (
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2. Simon and Baker 
3. Brown & Grineski  
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کی که در این زمینه انجام شده است، شرکت دانش آموزان در رویکرد یادگیري تحقیقات اند

هاي غلط و افزایش رقابتی هیچگونه فرصت مناسبی براي تمرین، اکتساب مهارت، اصلاح مهارت

)، در نتیجه اگر این رویکرد در تربیت بدنی کمکی به 7،8دهد (آمادگی جسمانی به آنها نمی

). بر اساس نظر 9اي ندارد بلکه ممکن است زیان آور نیز باشد (نها فایدهدانش آموزان نکند، نه ت

) این رویکرد بر افزایش سطح اضطراب، خشونت و کاهش عزت 1991( 1جانسون و همکاران

). در مقابل، تحقیقات دیگري مانند لام و همکاران 10گذارد (نفس دانش آموزان تاثیر می

تر و مناسب ،اند رویکرد یادگیري رقابتینیز نشان داده )2008) و باستین و همکاران (2004(

  ). 11،12داراي کاربرد بیشتري نسبت به رویکردهاي دیگر است (

هاي آموزش سنتی است. طرفداران آن از دیگر روش 2همچنین، رویکرد یادگیري انفرادي

دهد، درگیري معتقدند که این رویکرد میزان موفقیت فرد در رسیدن به هدف را افزایش می

کند، شخصیت فرد از طریق فعالیت انفرادي و مستقل دانش آموزان در کلاس را کمتر می

کند انضباطی در کلاس را کمتر مینهایت مشکلات ناشی از بی شود و درتوسعه و تقویت می

) در رویکرد یادگیري انفرادي هر دانش آموز به 2000( جانسون). بر اساس نظر جانسون و 1(

کند و موفقیت افراد دیگر را مانع از موفقیت فردي خود نمی داند. در این یی تلاش میتنها

آموز مستقل از سایر اعضاء کلاس است و در نتیجه موفقیت فردي رویکرد هدف هر دانش

-هاي گروهی در آن تجربه نمیشود و عملاً در جمع بودن و لذت از فعالیتارزشمند تلقی می

) اظهار کردند که این رویکرد به برقراري روابط سالم و 1991همکاران (). جانسون و 13( شود

اي است که آنها از کند، زیرا ساختار این رویکرد به گونهدوستانه بین دانش آموزان کمک نمی

شوند. آنها معتقدند این رویکرد به عنوان یک روش معلم محور توصیف رابطه با هم برحذر می

). 10کند (ده اطلاعات و بازخورد را براي دانش آموز فراهم میشود و معلم منابع عممی

) نیز معتقد است این رویکرد به شدت مانع از برقراري روابط مثبت و رشد 1996گرینسکی (

  ). 1ویژگی هاي شخصیتی و روابط اجتماعی در بین دانش آموزان می شود (

نفرادي) اغلب معلم محورند، با توجه به این که روش هاي سنتی (رویکرد هاي رقابتی و ا

بنابراین دانش آموزان در آنها غیر فعال هستند و بحث و کار گروهی جایگاهی چندانی در این 

زمینه هاي لازم براي رشد شخصیت اجتماعی و فکري شاگردان  رویکرد ها ندارند و احتمالاً

دگیري فعال و فراهم نمی شود. به همین دلیل، امروزه موضوع روش هاي آموزشی فعال، یا

یادگیرنده فعال جایگاه ویژه اي در مباحث تربیتی پیدا کرده است. به اعتقاد کارشناسان تعلیم و 
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تربیت، دانش آموزانی که از طریق یادگیري فعال به یادگیري می پردازند نه تنها مهارت را بهتر 

جریان یادگیري مشارکت فرا می گیرند، بلکه از یادگیري لذت بیشتري می برند. زیرا فعالانه در 

). از جمله روش هاي فعالی که 14،2می کنند و خود را مسئول یادگیري خویش می دانند (

امروزه توجه صاحب نظران تعلیم و تربیت را به خود جلب کرده و جایگزین مناسبی براي 

). 3است ( 1افزایش کیفیت آموزش در درس تربیت بدنی می باشد، رویکرد یادگیري مشارکتی

شواهد تحقیقی نشان داده اند بیشتر مشکلاتی که در روش هاي سنتی و غیر فعال به چشم می 

خورند در رویکرد یادگیري مشارکتی به حداقل می رسد و این روش در نقطه مقابل روش هاي 

  ).15،7سنتی قرار دارد (

ف اصلی ) یادگیري مشارکتی رویکردي دانش آموز محور است و هد2005( 2بر اساس نظر بارت

). در این مدل 9آن شرکت فعال و معنادار دانش آموز در فرآیند تمرین و یادگیري است (

آموزشی براي رسیدن به هدف، دانش آموزان با یکدیگر در زیرگروه هاي کوچک، منظم و 

همگن تلاش می کنند و هر فرد نه تنها مسئول یادگیري خود است، بلکه به تمامی هم گروه 

)، 2007). سیمون و بیکر (1اي رسیدن به هدف جمعی کمک می کند (هاي خود نیز بر

) دریافتند لزوم تشکیل زیرگروه هاي همگن، 1991) و جانسون و همکاران (2003( 3مورگان

ایجاد حس اعتماد و همکاري و توسعه قابلیت هاي اجتماعی و عاطفی دانش آموزان است. آنها 

جسمانی، اجتماعی، عاطفی و روابط گروهی آنها فراتر از معتقدند که این رویکرد به ارزیابی رشد 

  ).5،10،16رویکرد هاي یادگیري انفرادي و رقابتی عمل می کند (

) رویکرد یادگیري مشارکتی بر اساس نظریه یادگیري رفتاري و 2003براساس نظر مورگان (

اکتشاف، ادراك استوار است. در این نظریه رشد اجتماعی و تلاش هاي گروهی براي  4اجتماعی

). نظریه پردازان یادگیري رفتاري و اجتماعی معتقدند ارتباط 16و حل مسئله مد نظر است (

رکتی افزایش می هاي مثبت و سلامت اجتماعی و روانی افراد از طریق رویکرد یادگیري مشا

 ،در رویکرد یادگیري مشارکتی 5)2004بر نتایج مطالعه دایسون و همکاران (). بنا5،16یابد (

تمام دانش آموزان در یک کار گروهی شرکت و براي تکمیل وظایف خود به یکدیگر اعتماد می 

). نتایج تحقیقات نشان داده اند اهداف تربیت بدنی (از قبیل روابط گروهی، اجتماعی، 17کنند (

)، جانسون 2005س بارت (تر هستند. بر این اساعاطفی و حرکتی) در این رویکرد دست یافتنی
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3. Morgan 
4. Behavioral and Social Learning 
5. Dyson et al. 
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1)2001و وارد (
معتقدند که در تربیت بدنی، رویکرد یادگیري مشارکتی  2)2006و راین ( 

موجب ارتقاء اهداف دانش آموزان در کلاس می شود، مسئولیت پذیري دانش آموزان را افزایش 

رتباطی، دهد، مهارت هاي حرکتی و استراتژي را در آنها بهبود می بخشد و مهارت هاي ای م

کار گروهی و ویژگی هاي شخصیتی (مانند عزت نفس، کمال گرایی و خودکارآمدي) را در 

  ). 9، 18، 19دانش آموزان تقویت می کند (

یا گرایش به کمال یکی از مهم ترین ویژگی هاي شخصیتی است که  3بر این مبنا کمال گرایی

افزایش می یابد و ارتباط بسیار محققان معتقدند در اثر پرداختن به فعالیت بدنی و ورزش 

). جدید ترین یافته هاي پژوهشی کمال گرایی را سازه اي 20،21( دارد 4نزدیکی با عزت نفس

(سازش یافته) و 6دو بعد بهنجار  5چند بعدي می دانند که می توان مطابق با نظر هماچک

عطاف پذیرند و از تلاش هاي بهنجار انمتمایز کرد. کمال گرا(سازش نیافته) را از آن  7نوروتیک

هاي خود براي رسیدن به هدف (حتی اگر معیار هاي شخصی آنها کاملا تحقق نیابد) احساس 

حمایتگر و غیر  رضایت می کنند. آنها در عین حال از نظر ارزشیابی اجتماعی، محیط را نسبتاً

به همین  .تندتهدید کننده درك می کنند. اما کمال گرا هاي نوروتیک فاقد انعطاف پذیري هس

دلیل از عملکرد خود هر چند از نظر دیگران قابل ستایش باشد، راضی نیستند. آنها همواره 

تحت تاثیر ترس و نگرانی شدید از شکست قرار دارند و به همین دلیل محیط را از نظر 

). همچنین، از دیگر 24،23،22ارزشیابی اجتماعی تهدید کننده و غیر حمایت گر می بینند (

ویژگی هاي شخصیتی که تحت تاثیر مشارکت ورزشی و فعالیت بدنی قرار می گیرد عزت نفس 

عزت نفس را به منزله متغیري آستانه اي در نظر می گیرد که پایین بودن  8است. کوپر اسمیت

آن تاثیري بازدارنده بر پشتکار، اعتماد بنفس و کارکرد تحصیلی می گذارد و فرد را وا می دارد 

). یافته هاي پژوهشی 25هت تغییر موقعیت خود یا سازش یافتگی با آن گام بردارد (که در ج

در ارتباط با کمال گرایی و عزت نفس نشان داده اند که کمال گرایی بهنجار با عزت نفس بالاتر 

). از سوي دیگر مطالعات 24،23و کمال گرایی نوروتیک با عزت نفس پایین تر ارتباط دارند (

ر زمینه مقایسه تاثیر رویکرد هاي یادگیري مشارکتی، انفرادي و رقابتی به نتایج انجام شده د
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وسلس و  -)، داروس2006)، کارن (2009( 1متفاوتی دست یافته اند. بر این اساس، جفري

) و جانسون و همکاران 1995)، اسلاوین (1989،1994)، گرینسکی (2003( 2همکاران

هاي یادگیري انفرادي، رقابتی و مشارکتی دریافتند که  ) نیز با مقایسه رویکرد1981،1991(

دانش آموزان شرکت کننده در رویکرد یادگیري مشارکتی از نظر آمادگی جسمانی، افزایش 

) 10،14،15،31)، کمال گرایی (10،26،27،28،29،30ویژگی هاي شخصیتی نظیر عزت نفس (

مقایسه با دانش آموزان شرکت  ) و همچنین بروز رفتارهاي اجتماعی در15و خودکارآمدي (

کننده در رویکرد یادگیري انفرادي و رقابتی موفق تر بوده و پیشرفت بهتري را نشان دادند. 

در تحقیقات خود به این  )2007( 4) و مارسل و همکاران2008(3همچنین، پولوي و تلاما 

دگیري رقابتی و نتیجه رسیدند که گروه رویکرد یادگیري مشارکتی نسبت به گروه رویکرد یا

 گروه کنترل از سطح انگیزش، آمادگی جسمانی و مهارت هاي اجتماعی و روانی بالاتري

) و رابرت و 2008( 5)، باستین و همکاران2004). اما لام و همکاران (33،32برخوردار شدند (

). 11،12،34) رقابت را براي افراد مناسب تر و داراي کاربرد بیشتري می دانند (2005( 6ریموند

) در 1386) و کرامتی (1387)، یاریاري و همکاران (1389از سوي دیگر فهامی و عزتی (

تحقیقات خود دریافتند رویکرد یادگیري مشارکتی باعث رشد مولفه هاي مهارت هاي اجتماعی 

  ).35،36،37و عزت نفس در دانش آموزان می شود (

شده در زمینه هر سه رویکرد یادگیري  بر این اساس با توجه به نتایج متضاد تحقیقات ارائه

رقابتی، انفرادي و مشارکتی و همچنین با توجه به نقش مهمی که برنامه هاي تربیت بدنی در 

ساختار تعلیم و تربیت دارد و سهل انگاري و بی توجهی به آن صدمات جبران ناپذیري را به 

اهد کرد، از این رو ضرورت رشد و تکامل جسمانی، حرکتی، عاطفی و اجتماعی افراد وارد خو

 توجه بیشتر به اصول و روش هاي علمی در ارائه برنامه هاي تربیت بدنی در مدارس خصوصاً

برنامه هاي آمادگی جسمانی دانش آموزان بیش از پیش احساس می شود. لذا تحقیق حاضر با 

ش آمادگی هدف مقایسه تاثیر رویکرد هاي یادگیري رقابتی، انفرادي و مشارکتی بر افزای

جسمانی و حرکتی دانش آموزان با در نظر گرفتن نقش واسطه اي ویژگی هاي شخصیتی کمال 

  گرایی و عزت نفس اجرا شد. 
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  پژوهشروش شناسی 

دانش آموز پسر پایه اول راهنمایی  120نمونه آماري پژوهش حاضر شامل  نمونه آماري:

بود که به روش نمونه گیري خوشه اي چند مرحله  12 ±3/0تهران با میانگین سنی  1منطقه 

  اي انتخاب و به صورت تصادفی به سه گروه آزمایشی تقسیم شدند. 

براي ارزیابی کمال گرایی آزمودنی ها از پرسشنامه کمال گرایی هیل و ابزار اندازه گیري: 

لیکرت، کمال امتیازي  5) استفاده شد. سوالات این پرسشنامه در مقیاس 2004( 1همکاران

می سنجد. ثبات درونی پرسشنامه  توسط هیل و  5تا  1گرایی آزمودنی ها را از نمرات 

و با استفاده از  91/0نفري  250) با استفاده از آلفاي کرونباخ در نمونه اي 2004همکاران (

آزمودنی در دو نوبت  110گزارش شده است. ضرایب همبستگی بین نمرات 83/0تحلیل عاملی 

محاسبه شده است که نشان دهنده پایایی  83/0هفته براي کل آزمودنی ها  4اصله با ف

) پایایی این پرسشنامه را روي 1388. جمشیدي و همکاران (استرضایت بخش آن  2بازآزمایی

گزارش کردند. همچنین  90/0دانش آموزان مقطع راهنمایی با استفاده از تحلیل عاملی، 

هفته براي کل آزمودنی ها   4آزمودنی در دو نوبت با فاصله  90ضرایب همبستگی بین نمرات 

). براي اندازه گیري عزت نفس از 38محاسبه شده است ( 81/0و براي آزمودنی هاي پسر  86/0

) استفاده شد. نمره گذاري این پرسشنامه 1967سوالی عزت نفس کوپر اسمیت ( 58پرسشنامه 

مه به طور وسیعی روي کودکان و دانش آموزان . این پرسشناگرفتبه صورت صفر و یک صورت 

مقاطع مختلف خصوصاً مقاطع راهنمایی و دبیرستان استفاده شده است. ضریب بازآزمایی این 

گزارش شده است. در مطالعات دیگري  77/0و بعد از سه سال  88/0آزمون بعد از پنج هفته 

وایی و پایایی آن را در حد بسیار ) ر1989( 4) و برینکمن و همکاران1980( 3واتکینز و آستیلا

). مطالعات انجام شده در ایران نیز ضرایب پایایی و اعتبار آن را 39،40ند (اهبالایی گزارش کرد

  ).41گزارش کرده اند ( 80/0و  85/0با استفاده از روش هاي آلفاي کرونباخ و گاتمن به ترتیب 

که شـامل عوامـل آمـادگی جسـمانی و      دانش آموزان هر گروه ابتدا در پیش آزمون روش اجرا:

]، انعطاف پذیري [نشستن و رسیدن]، استقامت عضلات 4×9(چابکی [دو  5حرکتی آزمون ایفرد

متـر]) بـود، شـرکت کردنـد. سـپس       540تنفسـی [دو   -شکم [دراز و نشست] و استقامت قلبی

) و هـر  جلسه (هفته اي دو جلسه، در طول یـک تـرم تحصـیلی    20تمامی آزمودنی ها به مدت 
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2. Test – Retest Reliability  
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دقیقه زمان کلاس را در برنامه مربوط به خود شرکت و سـپس در پـس    90دقیقه از  40جلسه 

آزمون که مشابه با شرایط پیش آزمون بود، شرکت کردند. آزمودنی هاي هر گروه در هر جلسـه  

متـر را انجـام دادنـد.     540به ترتیب آیتم هـاي انعطـاف پـذیري، چـابکی، دراز و نشسـت و دو      

ر مراحل پیش آزمون و پس آزمون تمامی دانش آموزان پرسشنامه هاي کمال گرایی همچنین د

  و عزت نفس را تکمیل کردند.

پروتکل تمرینی آنها براساس نوع  شرایط تمرین و آزمون براي تمامی آزمودنی ها یکسان و صرفاً

صـحیح   نحـوه اجـراي  رویکرد یادگیري (مشارکتی، رقابتی و انفرادي) متفـاوت بـود. همچنـین،    

آزمون هاي آمادگی جسمانی و حرکتی تنها قبل از اجراي پیش آزمون و اعمـال پروتکـل هـاي    

پروتکل تمرینی هر سه گروه بر اساس پروتکل تمرینی براي تمامی دانش آموزان شرح داده شد. 

) طرح ریزي شد. آزمـودنی  1994الف، 1993) و گرینسکی (1991تمرینی جانسون و همکاران (

رویکرد یادگیري رقابتی با توجه به اصل رقابت و کسب برتري بر یکدیگر بـه رقابـت    ها در گروه

پرداختند. در این رویکرد هر یک از دانش آموزان باید بر دیگري غلبه کرده تـا در انتهـا بهتـرین    

فرد از نظر سطح آمادگی جسمانی و حرکتی در هر جلسه مشخص شـود. در رویکـرد یـادگیري    

موز به صورت انفرادي و مستقل عمل کرد و به دنبال نمره یا پاداشی بود کـه  انفرادي هر دانش آ

بر اساس سطح عملکرد به او داده شد. در این روش هر دانش آموز مستقل از سایر افـراد کـلاس   

و پیشرفت یا عدم پیشـرفت او در آزمـون    داد جسمانی و حرکتی منتخب را انجام عناصر آماگی

در گروه رویکرد یـادگیري مشـارکتی، دانـش آمـوزان بـا      کرد. پیدا ن هاي یاد شده در جمع معنا

توجه به سطح توانایی شان به چهار زیر گروه همگن تقسیم شدند و هر زیر گروه بـا اسـتفاده از   

وظایف زیـر گـروه   که براي آنها در نظر گرفته شده بود به فعالیت پرداختند.  1کارت هاي تکلیف

گـروه روي   اد) قبل از هر جلسه تمرین با همکاري اعضاء هـر زیـر  ها (بر اساس سطح توانایی افر

) 2005شد و در جلسه تمرین آنها را انجام دادند. بر اساس نظر بارت ( کارت هاي تکلیف نوشته

وظایف کارت هاي تکلیف را می توان با همکاري دانش آموزان و معلـم یـا خـود دانـش آمـوزان      

هر گونه اعمال نظر سوگیرانه یا ناخواسته توسط معلـم  نوشت. در این تحقیق جهت جلوگیري از 

روشی که در این مطالعه براي رویکـرد  ). 9این وظایف با همکاري خود دانش آموزان نوشته شد (

یادگیري مشارکتی مورد استفاده قرار گرفت روش حـل مسـئله بـود. براسـاس نظـر موسـتون و       

بـه تفکـر از راه طـرح پرسـش هـاي      ) در روش حل مسئله تشویق دانش آموز 1994( 2آشورس

نامحدود است. در این روش دانش آموزان در محور برنامه هاي آموزشی قرار دارند و همـواره بـه   
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2. Mosston and Ashworth 
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). در ایـن روش اعضـاي گـروه در    42خلق روش هاي جدید و حل مشکلات تشویق می شـوند ( 

وسـط گـروه   حل مسئله همکاري و تصمیم گیري می کنند و هر فعالیت توسط معلم تعیین یا ت

انتخاب می شود و محصول و پاداش این روش گروهی است. این نوع ساختار یادگیري مشارکتی 

به کار برده شده ساختار تفکر، اجراي مبتنی بر تفکر، زوجیت و مشارکت مبتنـی بـر روش حـل    

) براي تشویق دانـش آمـوزان بـه شـرکت در فعالیـت هـاي       1992مسئله بود که توسط کاگن (

بناي تفکر، تقسیم کار، گفتگو، اجراي مهارت و فعالیت گروهی طراحی شده اسـت  جسمانی بر م

). آزمودنی ها در زیرگروه هاي خود وظایف متعددي از قبیل مربـی، آزمـونگر، اجراکننـده و    43(

مشوق را بر عهده داشتند که وظیفه هر یک از اعضاي گروه در کارت هاي تکلیفی کـه بـه آنهـا    

و افراد هر زیرگروه با مشارکت یکدیگر در هر جلسه اهدافی را براي خود  داده شد، ذکر شده بود

با توجه به آنکه نحوه اجراي صحیح آزمون ها براي تمامی دانش آمـوزان  ). 14،43تعیین کردند (

شرح داده شده بود، لذا اعضاي زیر گروه هاي این رویکرد می توانستند بر یکدیگر نظارت داشته 

  و گوشزد کردند. کنند قوت یکدیگر را یادداشت  باشند و نقاط ضعف و

داده ها با استفاده از آزمون آماري تحلیل واریـانس یـک راهـه، تحلیـل کواریـانس یـک راهـه و        

 –مـوگروف  توزیـع طبیعـی داده هـا از آزمـون کول    آزمون تعقیبی توکی و براي مشخص کـردن  

استفاده شد. آزمون تحلیل کواریانس به منظـور بررسـی    >05/0Pداري معناف در سطح ورنیماس

نقس واسطه اي کمال گرایی و عزت نفس  مورد استفاده قرار گرفت. لذا با وارد کردن تغییـرات  

نمرات کمال گرایی و عزت نفس در مرحله پس آزمون به این امر پرداخته شد. همچنین تمـامی  

  تحلیل شد. 15نسخه  SPSSر آماري اطلاعات به دست آمده با استفاده از نرم افزا

  نتایج

ارائه شده است. همچنین  1سن آزمودنی هاي سه گروه در جدول  میانگین و انحراف استاندارد

میانگین نمرات پیش آزمون و پس آزمون ویژگی هاي شخصیتی کمال گرایی و عزت نفس و 

  ارائه شده است.  3و 2فاکتور آمادگی جسمانی و حرکتی گروه ها در جداول  4هر 

  

 

  ه. میانگین و انحراف معیار سن آزمودنی هاي سه گرو1جدول

 گروه تعداد میانگین استانداردانحراف 

 رویکرد یادگیري انفرادي نفر 40 12,30 0,31

 رویکرد یادگیري رقابتی نفر 40 12,33 0,27

 رویکرد یادگیري مشارکتی نفر 40 12,27 0,33
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در مراحل پیش  . میانگین ویژگی هاي شخصیتی کمال گرایی و عزت نفس گروه هاي آزمایشی2جدول 

  و پس آزمونآزمون 

  شاخص

 گروه ها

 عزت نفس کمال گرایی

 پس آزمون پیش آزمون   پس آزمون   پیش آزمون

 05/38 10/23 30/138 275/113 رویکرد یادگیري مشارکتی

 75/31 95/22 35/134 550/111 رویکرد یادگیري رقابتی

 70/26 72/21 20/114 425/109 رویکرد یادگیري انفرادي

  

عوامل آمادگی جسمانی  و حرکتی آزمودنی ها در هر سه گروه آزمایشی در مراحل . میانگین 3جدول

  پیش آزمون و پس آزمون

  متغیر                      

 گروه

 دراز و نشست      متر 540دو  انعطاف پذیري       چابکی

پیش 

 آزمون

پس 

 آزمون

پیش 

 آزمون

پس 

 آزمون

پیش 

 آزمون

پس 

 آزمون

پیش 

 آزمون

پس 

 آزمون

 62/40 47/24 90/175 10/339 47/37 30/23 17/11 05/14 مشارکتی یادگیري رویکرد

 27/33 57/23 75/185 17/241 35/33 92/23 77/12 12/14 رویکرد یادگیري رقابتی

 37/34 60/24 72/186 10/240 92/31 67/23 90/12 09/14 رویکرد یادگیري انفرادي

  

مام متغیر ها از داري در تمعناف  نشان داد سطح ورنیماس –موگروف ولهمچنین، نتایج آزمون ک

داده ها است. بنابراین در آزمون توزیع ) که نمایانگر طبیعی بودن P>0/05( بزرگتر بود 05/0

فرضیه ها از آمار پارامتریک استفاده شد. نتایج آزمون تحلیل واریانس یک راهه در پیش آزمون 

آزمودنی هاي هر سه گروه در آزمون هاي چابکی (با نشان داد تفاوت میانگین نمرات 

034/0F= انعطاف پذیري (با ،(733/0F= 544/0متر (با  540)، دوF= با) و دراز و نشست (

056/0F= و میانگین نمرات کمال گرایی (با (295/2F= با) 014/3) و عزت نفسF= در سطح (

05/0P> دار نیست. معنا  

اهه (بدون کنترل نقش واسطه اي ویژگی هاي شخصیتی نتایج آزمون تحلیل واریانس یک ر

دار در گروه هاي رویکرد یادگیري مشارکتی، معناکمال گرایی و عزت نفس) براي تعیین تفاوت 

ارائه  4رقابتی و انفرادي در آزمون هاي آمادگی جسمانی و حرکتی دانش آموزان در جدول 

ر یک از نمرات عناصر آمادگی نشان می دهد میانگین ه 4شده است. یافته هاي جدول 

 >P 05/0جسمانی و حرکتی هر سه رویکرد یادگیري مشارکتی، رقابتی، انفرادي در سطح 

داري در عناصر آمادگی جسمانی و حرکتی هر سه معنادار است. به منظور تعیین محل معنا

ن عملکرد رویکرد از آزمون تعقیبی توکی استفاده شد. نتایج آزمون تعقیبی توکی نشان داد بی

رویکرد یادگیري مشارکتی با دو رویکرد دیگر و بین عملکرد رویکرد یادگیري رقابتی با رویکرد 
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، =001/0Pیادگیري انفرادي در عناصر منتخب آمادگی جسمانی و حرکتی (چابکی در سطح 

و دراز و نشست در سطح   =001/0Pمتر در سطح   540دو  =002/0Pانعطاف پذیري در سطح 

001/0P=(  با کنترل معنادانش آموزان) دار است. همچنین آزمون تحلیل کواریانس یک راهه

نقش واسطه اي ویژگی هاي شخصیتی کمال گرایی و عزت نفس) نتایج بدست آمده قبلی را 

). همچنین، براي تعیین اثر جداگانه هر یک از ویژگی هاي شخصیتی در >P 05/0تایید نمود (

لیل واریانس یک راهه استفاده شد. نتایج در این مرحله نشان مرحله پس آزمون از آزمون تح

داد اثر ویژگی هاي شخصیتی کمال گرایی و عزت نفس براي سه گروه در مرحله پس آزمون به 

دار است. آزمون تعقیبی توکی معنا >05/0Pدر سطح =F 814/103و =F 174/136ترتیب با 

یر هاي کمال گرایی و عزت نفس در هر سه داري هر یک از متغمعنانیز به منظور تعیین محل 

گروه نشان داد میانگین نمرات کمال گرایی و عزت نفس رویکرد یادگیري مشارکتی با دو گروه 

دار است. با معنا >P 05/0دیگر و رویکرد یادگیري رقابتی با رویکرد یادگیري انفرادي در سطح 

دگیري مشارکتی داراي میانگین مشخص شد رویکرد یا 2بررسی آماره هاي توصیفی در جدول 

) نسبت به گروه هاي x= 05/38و x=30/138کمال گرایی و عزت نفس بالاتري (به ترتیب

= 75/31و x=35/134دیگر و رویکرد یادگیري رقابتی نیز داراي میانگین بالاتري (به ترتیب 

x 20/114) نسبت به رویکرد انفرادي (به ترتیب=x 70/26و =x (   .بود  

 
  

و  . یافته هاي تحلیل واریانس یک راهه براي مقایسه نمرات عناصر منتخب آمادگی جسمانی4جدول

  حرکتی دانش آموزان در مرحله پس آزمون

 F P یانگینممجذور  df ربعاتممجموع  منابع تغییر متغیر

 چابکی
 820/36 2 640/73 بین گروه ها

  
480/11 

  
001/0* 

 207/3 117 252/375 درون گروه ها
 ----- 119 852/448 مجموع

 انعطاف پذیري

   325/332 2 650/664 بین گروه ها
565/6  
 

  
002/0* 

 621/50 117 685/5922 درون گروه ها

 ----- 119 335/6587 مجموع

 متر 540دو 
 91/1430 2 826/2861 بین گروه ها

  
863/7 

  
001/0* 

 970/181 117 526/21290 درون گروه ها
 ----- 119 355/24152 مجموع

 دراز و نشست
 865/628 2 729/1257 بین گروه ها

  
765/39 

  
001/0* 

 815/15 117 307/1850 درون گروه ها
 ----- 119 036/3108 مجموع

   >05/0Pداري در سطح  معنا*
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  بحث و نتیجه گیري

مقایسه تاثیر رویکرد هاي یادگیري مشارکتی، رقابتی و انفرادي بر عوامل پژوهش حاضر با هدف 

منتخب آمادگی جسمانی و حرکتی دانش آموزان با بررسی نقش واسطه اي کمال گرایی و عزت نفس 

تحقیق نشان داد با کنترل نقش واسطه اي ویژگی هاي شخصیتی کمال گرایی و عزت  انجام شد. نتایج

نفس (آزمون تحلیل کواریانس یک راهه) و همچنین بدون کنترل آنها (آزمون تحلیل واریانس یک 

راهه)، دانش آموزانی که با رویکرد یادگیري مشارکتی تمرین کردند داراي نمرات آمادگی جسمانی و 

ي بودند. لذا نتایج این تحقیق ري نسبت به رویکرد هاي یادگیري رقابتی و انفرادحرکتی بالات

)، گرینسکی 2007)، مارسل و همکاران (2008یدکننده نتایج تحقیقات پولوي و تلاما (تأی

نشان دادند رویکرد یادگیري مشارکتی ) است. آنها 2000) و جانسون و جانسون (1989،1991(

موجب پیشرفت بهتري در آمادگی جسمانی و روانی دانش آموزان می شود. اما با نتایج باستین و 

) که 2004) و لام و همکاران (2007) پاول و همکاران (2005)، رابرت و ریموند (2008همکاران (

برخودارند مناسب تر و داراي کاربرد رقابت را براي افراد یک کلاس که از سطح مهارت یکسانی 

) در ارتباط با رویکرد یادگیري انفرادي ناهمسو است 2006بیشتري می دانند و با نتایج تحقیق کارن (

). آنها در تحقیقات خود ذکر کردند تاثیر این رویکرد ها به ماهیت فعالیت و مهارت هاي مورد نظر، 15(

گی درونی آنها بستگی دارد. لذا می توان این موارد را به عنوان میزان تعاملات بین اعضاي گروه و وابست

بودن نتایج این تحقیق با نتایج تحقیقات آنها عنوان کرد. از سوي دیگر، کاگان و مدسن نیز نعلل همسو 

در مطالعه خود به تفاوت هاي فرهنگی کودکان در تاثیرگذار بودن رویکرد یادگیري مشارکتی نسبت به 

گر اشاره نمودند. بر اساس نتایج مطالعه آنها کودکان آمریکایی و انگلیسی گرایش کمتري رویکردهاي دی

  ). 5به انجام فعالیت هاي مشارکتی نسبت به کودکان مکزیکی از خود نشان دادند (

) نیز معتقدند برتري 2007) و پاول و همکاران (2005)، بارت (1996و  1991گرینسکی (

نسبت به رویکرد هاي دیگر در سنین کودکی و نوجوانی شاید به رویکرد یادگیري مشارکتی 

دلیل علاقه بیشتر آنها به همکاري با دیگران، انجام کارها به صورت گروهی و حضور بین 

). همان طور که نتیجه تحقیقات 6، 9، 47همسالان و عدم گرایش به رقابت و مسابقه باشد (

رقابتی در کلاس، خطر کاهش حضور دانش  نشان داده اند به کارگیري صرف فعالیت هاي

آموزان در فعالیت هاي ورزشی را به دنبال دارد. زیرا آنها تاکید بیش از حد بر رقابت و پیروزي 

را به عنوان یکی از دلایل اصلی ترك ورزش ذکر کرده اند. از سوي دیگر واداشتن دانش آموزان 

ها ایجاد می کند و احتمالاً سبب افزایش به فعالیت هاي گروهی، حس مسئولیت پذیري را در آن

). گرینسکی 19،14، 26آموزان براي شرکت در فعالیت هاي ورزشی می شود ( انگیزه دانش

 حاکم دانش آموزان بین در نگرش این رقابتی رویکرد یادگیري الف) نیز معتقد است در 1993(
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 اید. این دیگران بازنده یا تو باشم، من برنده اگر و ام بازنده من باشی، پس برنده تو اگر که است

 دانش بین سرخوردگی در و و اضطراب ترس منشا تواند می می کند، ایجاد که فضایی با رویکرد

). از سوي 11دارند ( را دادن موقعیت دست از ترس اند، که برنده هایی آن شود. حتی آموزان

رادي و مستقل عمل می کند و به دیگر در رویکرد یادگیري انفرادي هر دانش آموز به صورت انف

دنبال نمره یا پاداشی است که براساس سطح عملکرد به او داده می شود. در این روش فرد 

داراي انگیزه هاي مشخصی است و فردگرایی در رفتار او مشهود است. بر اساس نظر جانسون و 

فردي  صورت به آموزان دانش رویکرد این ) در1991) و جانسون و همکاران (2000جانسون (

 نمی پیدا معنا جمع در و است مربوط خودشان به ها آن شکست یا پیشرفت و کنند می تلاش

 ارمغان می تواند گیري گوشه و انزوا انگیزه، کاهش تنوع، نبود و خستگی نیز رویکرد این در .کند

همکاران ). بر اساس نظر محققانی مانند دایسون و 10،13باشد ( یادگیري و فرایند آموزش

) هنگامی که معلمان تربیت بدنی از رویکرد یادگیري مشارکتی استفاده 2005) و بارت (2004(

می کنند به توسعه تربیت بدنی کیفی کمک کرده اند. ویژگی هاي این روش آن را از سایر 

روش ها متمایز می کند و موجب می شود که همه دانش آموزان در تمامی مراحل فعال باشند 

دستیابی به هدف مشخص با برنامه ریزي مناسب با هم تشریک مساعی کنند. در این  و براي

روش هر دانش آموز می داند هنگامی به هدف می رسد که دوستانش به هدف برسند و در این 

  ).9،17حالت نوعی وابستگی مثبت بین آنها ایجاد می شود (

مشارکتی به نقش واسطه اي ویژگی تاکنون تحقیقات انجام شده در زمینه رویکرد یادگیري 

هاي شخصیتی بر عوامل آمادگی جسمانی و حرکتی دانش آموزان نپرداخته اند و هر یک از این 

عوامل را به تنهایی مورد بررسی قرار داده اند. لذا تحقیقاتی می توان به تحقیقات جفري 

، 2000ون و جانسون ()، جانس2004( 1)، تامسون و چاپمن1387)، یاریاري و همکاران (2009(

الف و 1989، 1994)، گرینسکی (2003وسلس و همکاران ( -)، داروس2001)، دایسون (1999

) در ارتباط با تاثیر رویکرد یادگیري مشارکتی بر 1991،1989ب) و جانسون و همکاران (

) و 36،10،26،27،29،30)، عزت نفس (10،14،15،31،45ویژگی هاي شخصیتی کمال گرایی (

) اشاره نمود. لذا یافته هاي این تحقیق مبنی بر موثر بودن  ویژگی هاي 15رآمدي (خودکا

شخصیتی منتخب دانش آموزان در گروه رویکرد یادگیري مشارکتی از تئوري یادگیري رفتاري 

) مطرح شد حمایت می کند. بر اساس این نظریه رویکرد 2003و اجتماعی که توسط مورگان (

پشتکار، ارتباط هاي مثبت، سلامت روانی و ویژگی هاي شخصیتی  یادگیري مشارکتی تلاش،

  ).16مثبت را میان افراد افزایش می دهد (

                                                                                                                                               
1. Thompson and Chapman 
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) 1999، 2000)، جانسون و جانسون (2004)، تامسون و چاپمن (2009بر اساس نظر جفري (

) فراهم نمودن شرایطی نظیر مشارکت دانش آموزان در فرایند آموزش، 2001و دایسون (

تشویق آنها به تفکر، امکان طرح و بیان احساسات، تجارب و افکار شخصی، ایجاد  ترغیب و

انگیزه و علاقه در دانش آموزان، همکاري دانش آموزان با یکدیگر، پذیرش افکار و ایده ها در 

گروه، وجود شرکت تمامی اعضاء گروه در فعالیت، افزایش حس اعتماد به نفس، عزت نفس و 

آموزان و نظارت و هدایت گروه ها از سوي معلم همگی بیانگر ایجاد  کمال گرایی در دانش

زمینه اي مناسب براي انجام فعالیت هاي تدوین شده و تلاش معلم براي استفاده از روش هاي 

فعال در اجراي فعالیت هاي آموزشی در تربیت بدنی است. این پژوهشگران بر اساس شواهد 

روش هاي سنتی پیشنهاد کرده اند استفاده از چنین نظري و تجربی موجود در ارتباط با 

شرایطی موجب تضعیف روابط عاطفی، تقویت حس حسادت، کینه و دشمنی در بین دانش 

آموزان، عدم رشد طبیعی مهارت هاي اجتماعی، افزایش حالت انفعالی و تضعیف ویژگی هاي 

ر دهه حاضر جوانب شخصیتی دانش آموزان در کلاس می شود. به همین دلیل صاحبنظران د

مختلف رویکرد یادگیري مشارکتی را به عنوان رویکردي نوین مورد مطالعه قرار داده و بر 

  ضرورت کاربرد آن در کلاس درس تاکید کرده اند.

) 1999) و وهس و همکاران (2002)، کمپل و دیپائو لو (2008همچنین استوبر و همکاران (

ز طریق تقویت عزت نفس و اعتماد به نفس احساس نشان دادند رشد و تقویت کمال گرایی ا

شایستگی افراد را افزایش می دهد و موجب می شود فرد بتواند از حداکثر ظرفیت هاي خود 

استفاده کند و بالعکس، کمال گرایی پایین از طریق تضعیف عزت نفس و اعتماد به نفس 

بب می شود فرد نتواند از احساس شایستگی و کفایت شخصی را در نوجوان تحلیل می برد و س

). بنابراین احتمالاً می توان این گونه 20،23،46ظرفیت هاي خود استفاده کند، همسو است (

استنباط نمود که استفاده از رویکرد یادگیري مشارکتی در دانش آموزان باعث شده است تا آنها 

محیط ورزش را احساس و ادراك مثبتی از حمایت هاي هم گروه هاي خود داشته باشند و 

حمایتگر و غیر تهدید کننده تلقی کنند و این امر منجر به پرورش ویژگی هاي مثبت شخصیتی 

  ). 14،15و روانی در آنها شده است (

به طورکلی همان طور که تحقیقات گذشته نشان داده اند با افزایش سن، گرایش کودکان به  

ی یابد. بر اساس آنچه بیان شد نقش رقابت افزایش و حس نوع دوستی در بین آنها کاهش م

یادگیري فعال حائز اهمیت است و نیاز به آموزش دقیق روش -نگرش معلمان در روند یاددهی

. لذا با توجه به نتایج پژوهش استهاي آموزشی فعال و شفاف سازي معایب روش هاي سنتی 

ی توصیه می شود که حاضر و به دلیل مزایاي رویکرد یادگیري مشارکتی به معلمان تربیت بدن
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این روش را در آموزش درس تربیت بدنی و برنامه ریزي براي افزایش آمادگی جسمانی و 

حرکتی دانش آموزان به ویژه در سنین کودکی و نوجوانی در مدارس ابتدایی و راهنمایی به کار 

ند ببرند. همچنین از محدودیت هاي تحقیق حاضر عدم استفاده از پرسشنامه کمال گرایی چ

بعدي ورزشی است که پبشنهاد می شود تحقیقات دیگري در این زمینه با استفاده از پرسشنامه 

  مذکور انجام و نتایج آنها با نتایج این تحقیق مقایسه شود.
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